ajuste por cambios en las tasas de interés.

(d) Riesgo Operacional

El riesgo operacional se refiere a la pérdida potencial por deficiencias en los controles
internos de la Compañía, lo cual origina errores en el procesamiento y almacenamiento
de información, así como por resoluciones administrativas y judiciales adversas.

La administración del riesgo operacional en la Compañía tiene como objetivo que los
controles requeridos estén identificados, evaluados y alineados con la estrategia de
riesgos establecida, para cuantificar el impacto potencial de los riesgos y asi distribuir la
adecuada asignación de capital por riesgo operacional.

Administración de Capital

La política de la Compañía es mantener un nivel de capital que le permita conservar la
confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo futuro de sus negocios.
El capital se compone del capital social, aporte para futuras capitalizaciones y los resultados
acumulados. No hubo cambios en el enfoque de la Compañía para la administración de

capital durante el año.

El índice deuda-patrimonio ajustado de la Compañía al término del período del estado de
situación financiera era el siguiente:

2019 2018

Total pasivos US$ 9.350 13.592

Menos: efectivo en bancos 2.355 136

Deuda neta US$ 6.995 13,456

Total patrimonio US$ 2.836.016 555.338

Indice deuda-patrimonio

ajustado 0,00 0,02

-10-

Sakedon S.A.

Notas a los Estados Financieros Separados

31 de diciembre de 2019

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América — US$)

(6) Efectivo en bancos

El detalle de efectivo en bancos al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente:

2019 2018

Depósitos en bancos (a) US$ 2.355 136

US$ 2.355 136

(a) La Compañía mantiene sus cuentas corrientes en Dólares de E.U.A Los fondos son de libre

disponibilidad y no generan intereses,

(7) Cuentas por cobrar relacionadas

El detalle de las cuentas por cobrar relacionadas al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el
siguiente:

2019 2018

Mireya Dalmau US$ 247.923 547.923

Muebles y Diversidades

Muedirsa S.A. (a) 300.000 -

US$ 547.923 547.923

Corriente US$ 247.923 547.923

No corriente 300.000 -

US$ 547.923 547.923
===

(a) Corresponde al prestamo realizado del 2 de octubre de 2019 para capital de trabajo
que sera cancelado a partir del periodo 2021.

Los saldos pendientes por cobrar a partes relacionadas no están garantizados, no
devengan intereses y son pagaderos en efectivo.

(8) Propiedades de inversión

Un detalle de las propiedades de inversión al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el

siguiente:

2019 2018

Terreno US$ 973,230 -

Edificios 1.304.558 10.726

US$ 2.277.788 10.726

Depreciación acumulada - (9.673)

US$ 2.277.788 1.053

-11-

(10)

Sakedon S.A.

Notas a los Estados Financieros Separados

31 de diciembre de 2019

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América — US$)

Durante el 2019 y 2018, los movimientos de propiedades de inversión fueron los siguientes:

2019 2018

Saldo al inicio del año neto US$ 1.053 1.053
Más (menos)

Ajuste (*) 2.276.735 -

Saldo al final del año US$ 2.277.788 1.053

(*) En el 2019, La compañía registro a valor razonable las edificaciones ubicadas en la
ciudad de Guayaquil, tomando como referencia a valor de mercado según catástrofe
Municipal. El valor del ajuste a valor razonable fue de US$2,276.735.

Inversiones en subsidiarias

El siguiente es un resumen de las inversiones en subsidiarias:

Participación Valor patrimonial
accionaria Costo proporcional

Actividad

Compañía Relación principal Pais 2019 2018 2019 2018 2019 2018

Portec SA Subsidiana Comercialización Ecuador 99,50% 99,50% 796 796 1.339 1 339

SindacoS A Asociada Comercialización Ecuador 0,50% 0,50% 4 4 - -